
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 182

Registro Generale N. 587

Sondrio, li 31/05/2022

OGGETTO: PROGETTO “ANCHE TU MERITI” AI SENSI DELLA DGR 4643/2021 E E DEL
D.D.U.O. 14504/2021 PER IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE
TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI SONDRIO PER L’ANNO
2022. CUP – H71B21006090002. PRESA D’ATTO VALIDAZIONE SCHEDA
PROGRAMMATICA E PIANO FINANZIARIO. IMPEGNO DI SPESA AZIONI
PROGETTUALI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visto l'art. 107, c.3 del decreto legislativo n. 267/2000;

Richiamati i seguenti provvedimenti:

- il Protocollo d’intesa, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.235 del 28.08.2019,
per la promozione di strategie condivise finalizzate alla prevenzione e al contrasto del
fenomeno della violenza nei confronti delle donne, sottoscritto dal comune di Sondrio in data
10 settembre 2019, quale ente capofila, con gli altri enti aderenti alla rete territoriale
interistituzionale della provincia di Sondrio;

- la determinazione Reg. Gen. n. 1482/2021 con cui si approvava l’Avviso Pubblico ed il relativo
allegato per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la realizzazione del Progetto in
oggetto di cui alla D.g.r. 3 maggio 2021 – n.XI/4643 e al D.d.u.o 27 ottobre 2021 – n.14504;

- le determinazioni Reg. Gen. n. 10/2022 e Reg. Gen. n 22/2022 con cui sono stati individuati i
soggetti partner di seguito indicati con cui co-progettare ed attuare, in collaborazione con il
Comune di Sondrio, in qualità di ente capofila della rete interistituzionale contro la violenza
sulle donne, proposte progettuali finalizzate al sostegno alle reti interistituzionali per la
prevenzione e il contrasto alla violenza sulle donne:

-ODV IL CORAGGIO DI FRIDA con sede legale in Sondrio (C.F. 93027920144);
- MINIME OBLATE DEL CUORE IMMACOLATO DI MARIA con sede legale in Milano (P.IVA
03295120152), soggetto promotore della struttura di ospitalità Centro Rita Tonoli di Traona
(SO);



- COOPERATIVA LOTTA contro L’EMARGINAZIONE coop. Soc. ONLUS con sede legale e
amministrativa a Sesto San Giovanni (MI) (C.F. 94502230157 e P.IVA 00989320965);

- la determinazione Reg.Gen. n. 209/2022 relativa all’approvazione della scheda
programmatica e il relativo piano finanziario del progetto denominato “ANCHE TU MERITI”
redatto in coprogettazione dai soggetti soprarichiamati, e inviato a Regione Lombardia;

- la determinazione Reg.Gen. n. 328/2022 relativa all’approvazione dello schema dell’accordo
di partenariato, inviato sottoscritto dai soggetti attuatori a Regione Lombardia unitamente
all’atto di adesione al programma 20222 – dgr XI/4643/2021;

Rilevato che:
- Regione Lombardia, a seguito del procedimento istruttorio di analisi e valutazione della
documentazione trasmessa relativa al progetto in oggetto, con nota acquisita al protocollo
Comunale n. 15023/2022, ha comunicato di non poter procedere alla validazione della scheda
programmatica e del relativo piano finanziario, invitando il Comune di Sondrio, ad una
rimodulazione degli stessi per le motivazioni ivi specificate e di seguito riassunte:

-sezione B2., linea d'intervento 2, “Attività e Servizi offerti dai Centri Antiviolenza” : richiesto
aggiornamento denominazione centro Antiviolenza “Il Coraggio di Frida” gestito dal Soggetto Il Coraggio
di Frida ODV;l
-Soggetto “Minime Oblate del Cuore Immacolato di Maria”, : richiesta iscrizione all’Albo Regionale dei
centri antiviolenza, case rifugio e case di accoglienza - Sezione C , necessaria per lo svolgimento del
servizio di Pronto Intervento e Accoglienza di Primo Livello;
-richiesta specifica distinzione dei posti riservati al Pronto Intervento e all’accoglienza di I e II livello
(Centro Rita Tonoli e Cooperativa Lotta contro l’Emarginazione);
-linea intervento 1.1 Piano Finanziario: richiesto di esplicitare la tipologia e il costo unitario previsto per
l’’attività “Organizzazione di eventi o iniziative di sensibilizzazione in occasione della giornata
internazionale contro la violenza sulle donne”;

-il Comune di Sondrio, ente capofila del progetto, preso atto dei rilievi formulati da Regione
Lombardia, ha coordinato tutti soggetti attuatori per ottemperare agli adempimenti richiesti e
rimodulare la scheda programmatica e il piano finanziario ;
- con Decreto regionale n. 6298 del 10/05/2022, Regione Lombardia ha iscritto l’Istituto
Religioso “Minime Oblate del Cuore Immacolato di Maria”, cf. /P.iva 03295120152, al n. 35 nella
sezione B “Case Rifugio” dell’Albo Regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle
Case di Accoglienza;
-il Comune di Sondrio, con nota prot. 17552 del 20/05/2022 ha conseguentemente inviato a
Regione Lombardia la scheda programmatica e il Piano Finanziario aggiornato secondo i
contenuti della richiamata nota di rilievo regionale (ns. prot. 15023/2022);

Visto il Decreto n. 7460 del 27/05/2022 con cui Regione Lombardia ha validato la scheda
programmatica e il Piano Finanziario aggiornati del progetto “ANCHE TU MERITI”, allegati al
presente atto quali parti integranti e sostanziali;

Precisato che con lo stesso decreto Regione Lombardia ha altresì validato l’atto di adesione e
l’accordo di partenariato già trasmessi da questo Ente con nota prot. 10529/2022, in
esecuzione alla richiamata determinazione R.Gen. n.328/2022;

Presa visione in tutti i suoi contenuti del Progetto 2022 “ANCHE TU MERITI”, costituito dalla
Scheda programmatica definitiva e dal relativo piano finanziario - validati da Regione
Lombardia , che prevede un costo totale del progetto pari ad € €. 97.338,54, così ripartito:
€. 88.488,54 quale finanziamento richiesto su risorse regionali;



€. 8.850,00 quale quota di cofinanziamento degli altri uffici di Piano della Provincia di Sondrio,
tramite le CMV di riferimento quali enti capofila;

Precisato che la quota totale di coofinanziamento di €. 8.850,00 a carico degli Uffici di Piano è
stata definita in misura percentuale sulla base della popolazione , come di seguito specificato:

- € 1.781,00 Udp di Bormio - popolazione 25.205,
- € 1.987,00 Udp di Tirano - popolazione 28.102,
- € 3.343,00 Udp di Morbegno - popolazione € 47.277,
- € 1.739,00 Udp di Chiavenna - popolazione 24.604;

Ritenuto di procedere alla presa d’atto della validazione regionale della scheda programmatica
e del piano finanziario rimodulati del progetto ANCHE TU MERITI e alla conseguente rilevazione
delle registrazioni contabili di bilancio;

Visto l’art. 191 del D.LGS 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di 2022/2024;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.2/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di dare atto che con la validazione di Regione Lombardia (Decreto n. 7460 del
27/05/2022) risultano approvati come definitivi la Scheda Programmatica e il Piano
Finanziario del progetto 2022 “ANCHE TU MERITI”, predisposto ai sensi della dgr n.
n.XI/4643 e del d.d.u.o. 14504/2021, con un budget complessivo pari ad €.97.338,54
finanziato da risorse regionali e da risorse degli uffici di Piano del territorio provinciale
come specificato in premessa e allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare altresì atto che con il medesimo Decreto n.7460/2022 Regione Lombardia ha
altresì validato l’atto di adesione e l’accordo di partenariato sottoscritto tra il Comune di
Sondrio e gli altri soggetti attuatori;

3. di provvedere conseguentemente alle registrazioni contabili nel bilancio di previsione
2022/2024, esercizio 2022, dei seguenti impegni di spesa per le attività del progetto
ANCHE TU MERITI , secondo i contenuti dei documenti soprarichiamati:

€. 51.156,00, di cui €. 47.818,54 al capitolo 6000/25 ed €. 3.337,46 al capitolo provvisorio
6000/540 con successiva imputazione al capitolo di pertinenza 6000/25 per le attività svolte
dal centro antiviolenza Il Coraggio di Frida - C.F. 93027920144- con sede in Sondrio, via
Fracaiolo n.3;

€. 26.000,00 al capitolo 6000/25 per le attività svolte dalla struttura di ospitalità Istituto
Minime Oblate del Cuore Immacolato di Maria – Centro Rita Tonoli di Traona (P.I/C.F.
03295120152), con sede in Milano, via Lomazzo n. 30;



€. 19.520,00 al capitolo 6000/25 per le attività svolte dalla struttura di ospitalità
COOPERATIVA LOTTA contro L’EMARGINAZIONE coop. Soc. ONLUS (C.F. 94502230157 e
P.IVA 00989320965) con sede legale e amministrativa a Sesto San Giovanni (MI), via Felice
Lacerra n.124;

€.662,54 al capitolo 6000/24 per attività del Comune di Sondrio relative alla
comunicazione istituzionale, sensibilizzazione, prevenzione e informazione prevista dal
Piano Territoriale di rafforzamento del sistema di intervento e governance della rete;

4. di precisare che la liquidazione degli importi in favore dei soggetti attuatori avverrà nei
tempi e nelle modalità indicate nell’accordo di partenariato;

5. di dare atto che la spesa in oggetto è interamente finanziata da risorse regionali e degli
uffici di Piano, da accertare negli importi indicati in premessa ai capitoli 2000. 25
(risorse regionali) e 2000.112 (risorse udp) del bilancio 2022/2024, esercizio 2022;

6. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al Settore Servizi alla Persona;
- all’ufficio proponente.

Per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Interventi Sociali
Dott.ssa Barbara Negri
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.07 6000.24 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

464 N. 2510 € 662,54 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000



Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “ANCHE TU MERITI” AI SENSI DELLA DGR 4643/2021 E E DEL D.D.U.O. 14504/2021 PER IL
CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI
SONDRIO PER L’ANNO 2022. CUP – H71B21006090002. PRESA D’ATTO VALIDAZIONE SCHEDA
PROGRAMMATICA E PIANO FINANZIARIO. IMPEGNO DI SPESA AZIONI PROGETTUALI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.07 6000.25 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

462 N. 2511 € 26.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MINIME OBLATE DEL CUORE IMMACOLATO DI MARIA
Codice Fiscale: 03295120152 - P.Iva: 03295120152

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “ANCHE TU MERITI” AI SENSI DELLA DGR 4643/2021 E E DEL D.D.U.O. 14504/2021 PER IL
CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI
SONDRIO PER L’ANNO 2022. CUP – H71B21006090002. PRESA D’ATTO VALIDAZIONE SCHEDA
PROGRAMMATICA E PIANO FINANZIARIO. IMPEGNO DI SPESA AZIONI PROGETTUALI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.07 6000.25 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

463 N. 2512 € 19.520,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COOPERATIVA LOTTA CONTRO L'EMARGINAZIONE
Codice Fiscale: 94502230157 - P.Iva: 00989320965

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “ANCHE TU MERITI” AI SENSI DELLA DGR 4643/2021 E E DEL D.D.U.O. 14504/2021 PER IL
CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI
SONDRIO PER L’ANNO 2022. CUP – H71B21006090002. PRESA D’ATTO VALIDAZIONE SCHEDA
PROGRAMMATICA E PIANO FINANZIARIO. IMPEGNO DI SPESA AZIONI PROGETTUALI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.07 6000.25 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

460 N. 2513 € 47.818,54 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE IL CORAGGIO DI FRIDA
Codice Fiscale: 93027920144 - P.Iva: 93027920144

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “ANCHE TU MERITI” AI SENSI DELLA DGR 4643/2021 E E DEL D.D.U.O. 14504/2021 PER IL
CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI



SONDRIO PER L’ANNO 2022. CUP – H71B21006090002. PRESA D’ATTO VALIDAZIONE SCHEDA
PROGRAMMATICA E PIANO FINANZIARIO. IMPEGNO DI SPESA AZIONI PROGETTUALI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.008 12.07 6000.540 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

461 N. 2514 € 3.337,46 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE IL CORAGGIO DI FRIDA
Codice Fiscale: 93027920144 - P.Iva: 93027920144

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “ANCHE TU MERITI” AI SENSI DELLA DGR 4643/2021 E E DEL D.D.U.O. 14504/2021 PER IL
CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI
SONDRIO PER L’ANNO 2022. CUP – H71B21006090002. PRESA D’ATTO VALIDAZIONE SCHEDA
PROGRAMMATICA E PIANO FINANZIARIO. IMPEGNO DI SPESA AZIONI PROGETTUALI.

ACCERTAMENTI

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: PROGETTO “ANCHE TU MERITI” AI SENSI DELLA DGR 4643/2021 E E DEL D.D.U.O. 14504/2021 PER
IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI SONDRIO PER
L’ANNO 2022. CUP – H71B21006090002. PRESA D’ATTO VALIDAZIONE SCHEDA PROGRAMMATICA E PIANO FINANZIARIO.
IMPEGNO DI SPESA AZIONI PROGETTUALI.
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.01.02.006 2000.112 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento

3650 3.343,00 31/05/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COMUNITA' MONTANA VALTELLINA MORBEGNO ZONA 24 - P.Iva: 91000680149

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: PROGETTO “ANCHE TU MERITI” AI SENSI DELLA DGR 4643/2021 E E DEL D.D.U.O. 14504/2021 PER
IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI SONDRIO PER
L’ANNO 2022. CUP – H71B21006090002. PRESA D’ATTO VALIDAZIONE SCHEDA PROGRAMMATICA E PIANO FINANZIARIO.
IMPEGNO DI SPESA AZIONI PROGETTUALI.
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.01.02.006 2000.112 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento

3649 1.987,00 31/05/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COMUNITA' MONTANA VALTELLINA TIRANO ZONA 18 - P.Iva: 92002800149

ACCERTAMENTO



Descrizione Accertamento: PROGETTO “ANCHE TU MERITI” AI SENSI DELLA DGR 4643/2021 E E DEL D.D.U.O. 14504/2021 PER
IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI SONDRIO PER
L’ANNO 2022. CUP – H71B21006090002. PRESA D’ATTO VALIDAZIONE SCHEDA PROGRAMMATICA E PIANO FINANZIARIO.
IMPEGNO DI SPESA AZIONI PROGETTUALI.
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.01.02.006 2000.112 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento

3651 1.739,00 31/05/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COMUNITA' MONTANA DELLA VALCHIAVENNA ZONA 21 - P.Iva: 00576020143

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: PROGETTO “ANCHE TU MERITI” AI SENSI DELLA DGR 4643/2021 E E DEL D.D.U.O. 14504/2021 PER
IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI SONDRIO PER
L’ANNO 2022. CUP – H71B21006090002. PRESA D’ATTO VALIDAZIONE SCHEDA PROGRAMMATICA E PIANO FINANZIARIO.
IMPEGNO DI SPESA AZIONI PROGETTUALI.
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.01.02.006 2000.112 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento

3648 1.781,00 31/05/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COMUNITA' MONTANA ALTA VALTELLINA DI BORMIO - P.Iva: 92002450143

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: PROGETTO “ANCHE TU MERITI” AI SENSI DELLA DGR 4643/2021 E E DEL D.D.U.O. 14504/2021 PER
IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI SONDRIO PER
L’ANNO 2022. CUP – H71B21006090002. PRESA D’ATTO VALIDAZIONE SCHEDA PROGRAMMATICA E PIANO FINANZIARIO.
IMPEGNO DI SPESA AZIONI PROGETTUALI.
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.01.02.001 2000.25 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento

3647 88.488,54 31/05/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

REGIONE LOMBARDIA - P.Iva: 80050050154

Sondrio, 31/05/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -




